10 No son dispensables las leyes eclesiásticas procesales y penales, ni las leyes eclesiásticas que definen institutos jurídicos o elementos esenciales de los actos jurídicos. Vid. T. I. JIMÉNEZ URRESTI, en *Código de Derecho Canónico. Ed. bilingüe comentada*, Madrid 1988, pp. 69-71.

11 Como regla general, en el anterior CIC de 1917, la competencia para dispensar competía a la Santa Sede, aunque los ordinarios tenían de modo estable y con carácter general un poder de dispensar si era difícil el recurso a la Santa Sede o había peligro de grave daño, siempre que se tratase de supuestos en los que se concedía de modo habitual la dispensa. En las décadas anteriores al concilio Vaticano II se produjo un movimiento a favor de la concesión por el papa a los obispos diocesanos de facultades habituales para dispensar de leyes universales canónicas, y por la constitución conciliar *Christus Dominus*, nº 8b, el legislador supremo decidió que cada obispo diocesano tenga la facultad de dispensar de una ley general, a no ser que la autoridad suprema de la Iglesia se haya reservado especialmente para sí u otra autoridad esa competencia, y este planteamiento vino asumido en el cn. 87, &1 del actual CIC de 1983.

12 La interpretación de las disposiciones concedidas en una dispensa debe realizarse restrictivamente, y no cabe la analogía.

emanada por la autoridad, cuyo origen proviene de uno de los tipos adoptados por las constituciones imperiales del Imperio romano, a partir de Augusto, en la que entran en consideración dos elementos: la súplica del peticionario, donde se contienen por lo mismo las preces, y coherentemente la respuesta del titular del poder, que al proceder de un particular se contiene en el mismo documento, *rescriptum* en sentido estricto¹³, mientras que si la petición proviene de una autoridad o comunidad se extendía en carta aparte, *epistola*.

De ahí la importancia de la veracidad de los hechos alegados por el solicitante de la gracia imperial, con la indicación de la causa o causas que justificaban la elevación del libelo¹⁴, y servían al emperador para mover su

13 Cf. D. SAHAGÚN DE VILLASANTE, *Operum posthumorum, tomus primus. In quo insigniores libri primi Decretalium tituli. De rescriptis, consuetudine, officio delegati, officio legati, sacramentis, in integrum restitutione*, Parisiis, apud M. Sonnum, 1605, fol. 1rv: «*Ad titulum de rescriptis. Quid sit rescribere? Rescribere iuxta rectitudinem sermonis est scripto respondere. Cicero pro Murena in epistolis frequentissime, Machabaeorum lib. 1 c. 8, inde populi Romani moribus receptum erat Senatum eiusque patres scripto consulere, consultationique eos rescripto respondere, responsumque rescriptum appellabatur, ut ex Cicerone deprehenditur. Unde idem in imperatoribus eiusque consiliariis mos successit... ita etiam Pontificum responsa appellantur rescripta in hoc titulo, et in Sexto et Clementinis, et sicut inter Caesareos rescripta appellantur sacri affatus, imperiales constitutiones, sacrae formae, divinae, et sacrae iussiones in dictis legibus,... ita etiam inter Pontificis rescripta, dicuntur scripta, mandata apostolica, litterae apostolicae hoc titulo, et de praebendis et in aliis saepissime omnes in praesenti, Rebuffus in praxi beneficiorum capite de rescriptorum divisione cum aliis. Rescribere in proposita tituli specie accipi pro concedere, iubere et statuere. Secundo, rescripti nomine comprehendit omne rescriptum et iuri conforme, et contrarium, et praeter ius concessum. Tertio, comprehendit etiam rescriptum gratiae et iustitiae. Iustitiae dicitur quando ad lites rescribitur, in quo propter considerable alterius partis praeiudicium secundum iuris formam describi, et iuris censura interpretari frequentissimum est. Gratiae autem, ad beneficia, ad privilegia, ad dispensationem pertinet, latissimeque interpretandum est... absque alterius laesione vel iactura, qua tamen stricte existente interpretandum est... Duplex diffinitio: altera ex lata significacione rescriptum esse quod Princeps etiam contra iuris traditiones scriperit... altera ex stricta iuris disputationem rescriptum esse quod secundum iuris observantiam Princeps rescriperit». Ibid., fol. 13v-14r: «*Clausula si preces veritate nitantur subintelligitur in rescriptis Apostolicis, quibus si causae cognitione tollitur de falsitate suspecta sunt. Ibid., fol. 20r: Rescriptum gratiosum si subrepticium fuerit ipso iure nullum esse, in quo et iura et Doctores convenient, quo argumento consequitur idem statuendum esse in rescripto contencioso, vel ad lites atque ipso iure et hoc nullum esse...». Ibid., fol. 24v: «*Pontificis rescripto obtemperare, vel iustum excusationem praebere necesse est. Ibid., fols. 35v-36r: Non valet rescriptum ad beneficia impletarum tacita impletantis dignitate, et ratio: pro ratione... in rescriptorum tractatu certum est supresa aliqua causa, qua expressa Pontifex negaret, aut saltem difficultus concederet, rescriptum subrepticium esse... Ibid., fol. 37r in rescripto ad beneficia necesse est». Ibid., fol. 44v: «*Impetratio secundi beneficii nulla est non facta prioris mentione, et ratio: Nulla est secundi beneficii impetratio sine prioris mentione, ratio est quia non praesumitur Pontificem habentia aliud dare contra pluralitatis interdictum... Trid. Sess. 24 c. 17, inde de beneficio etiam tenui, et de spe, et pensione mentionem facere necesse est...», tal como recuerda MANDOSIO, «ratio est quia potest exinde Pontifex moveri ad negandum, vel difficultius concedendum».****